Trata-se de recurso especial interposto por ESTADO DE SÃO PAULO com

fundamento no  III, da Constituição Federal. art. 105,

Na origem, a Fazenda Pública ajuizou execução fiscal, objetivando a satisfação

de créditos de ICMS inscritos em dívida ativa, no valor histórico de R$ 9.925.762,54 (nove

milhões e novecentos e vinte e cinco mil e setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e

quatro centavos).

O juízo da execução fiscal indeferiu pedido de penhora no rosto dos autos da

recuperação judicial. O agravo de instrumento foi improvido pelo TRIBUNAL DE

JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, restando consignado que deve ser oficiado o

[...]

I - O presente feito decorre de agravo de instrumento interposto pelo Estado do Paraná
contra decisão de primeira instância proferida em execução fiscal, objetivando,
independentemente da oitiva do juízo recuperacional, a efetivação dos atos de cobrança para
satisfação da dívida - à época, maio de 2023, avaliada em R$ 22.057.812,65 (vinte e dois
milhões, cinquenta e sete mil, oitocentos e doze reais e sessenta e cinco centavos) -, por meio
da liquidação dos ativos financeiros da agravada, correspondentes a quotas de Fundo de
Investimento em Direitos Creditórios. No Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, negou-se
provimento ao recurso.

II - A questão não é nova, cabendo nesta oportunidade análise pormenorizada das